Liber Primus

4

quod huiusmodi est in unicō intellectū, cōmune quodam est, & in pluribus idem, incorruptibilia autem sunt ipsa communia, singularium, in quibus sunt per successione eternitate: eo enim quod in singularium omnium generatione simile, & idem maneat, existunt: huiuscmodi enim sunt ipsa communia, non quia in his singularibus sunt, que simul pariter existunt, & propter hoc sunt cōmunia: sed in omnibus, que sunt eisdem speciei idcirco etiam nihil utevit mortale aliiquid existens esse aeternum: mortale enim existens ut singulare, est aeternum.

Annotatio. in dialogo de hoc, si omnia fato fuerint, afferri possibile, & contingens. Cap. quartum.

Num uidetur tibi, quae secundum seriem causarum sunt ita fieri, & ipsorum omniā anteactis sunt cause, & ex necessitate sequatur ipsorum unumquodque ad anteactam causam? Quo enim pacto aliter possibile est dicere fieri ea, que hoc modo sunt? Quod autem necessario sequitur ad aliquam determinatam, & anteactam causam, nonne uidetur tibi impeditum esse ab ea, aliter aliquo modo fiat, quam quod se habeat secundum consequentiam ad ipsam? Videatur & hoc: At vero, quod non sit, èo quod factum iri impeditum fuerit, non utique factu illud possibile dicetur: siquidem possibile id est, quod potest factum iri, cum impeditimo certum: nam ex sententia illorum, qui dicunt possibile factum iri, quod non est impeditum, quod impeditum est, factum iri impossibile poterit: hoc uero impeditum est factum iri. Recte & hoc mihi uideris dicere. Sed si haec uidentur tibi hoc pacto se habere, proculdubio, & quod ad huc sequitur concesseris: est autem hoc eorum, que sunt secundum seriem causarum, & ab anteactis causis nullum aliter fieri posse: hoc autem posito, illud quoque sequetur, ex sententia illorum, qui omnia fato fieri dicunt sola haec esse possibilia quocunque sunt, cu omne quod non fit, idcirco non, sicut uero impeditum sit factum iri ab anteactis eorum, que sunt causis. Cur enim non concesserim que iam concessi? At qui positum erat nobis et illud, omnia qua hoc modo sunt ex necessitate fieri. Po situm quippe erat. Ad qua rursus sequitur illud, sola haec esse possibilia, quecumque ex necessitate sunt: nam si sola quidem possibilia sunt ea, que sunt: que uero factum omnia secundum seriem causarum sunt: que autem sic sunt ex necessitate sunt: sicut sola ea esse possibilia, que ex necessitate sunt. Recte dicas. Arqui iuxta eos, qui omnia fato fieri dicunt, iuxta hos omnia sunt secundum seriem causarum. Nā quo pacto alter: iuxta ergo eos, qui omnia fato fieri dicunt, secundum hos, solum quod ex necessitate, sit, ut quod est, aut quod erit, hoc solum possibile secundum ipsos fuerit. Necesse quippe. Sed quod ex necessitate sunt non possunt non facta iri, quod enim possibile est non factum iri, contingit hoc & nō factum iri: quod autem contingit non factum iri, possibile est nō factum iri: quare quod necessario fit, utr imposibile non factum iri. Recte dicas. Sed si impossibile est non factum iri, quod necessario fit solum, utr possibile factum iri, quod necessario fit solum: & hoc pacto sequetur ad id, quod fieri non factum iri, necessario non factum iri, ex quo possibile factum iri etiam non factum iri, possibile est de solo autem, eo quod necessario fit, possibile verificatur: quod cum sit absurdum, se querit utique ad eos, qui fato omnia fieri dicunt possibile est solum, quod ex necessitate fit: cum sumit id quod ex necessitate, non ut de uolento dictur, sed de eo, cuius oppositum est impossibile: & si secundum eos tantum, qui omnia fato fieri dicunt, non est aliud ab eo, quod necessario fit, id quod fit, neque quod ex necessitate fit, neque est illud quidem, quod ex necessitate fit, ut dicunt, quod uifit, quod uero necessario, quod secundum causarum consequentiam notum est auctem hoc ex eo, quod nec ut aliud fieri potest secundum eos, qui omnia fato dicunt: si enim que fato sunt, se

cundum seriem causarum, & secundum diuinum quedam ordinem sunt, nullum autem eorum, que secundum ordinem sunt, eiusmodi, ut sit: nullum igitur eorum, que eo sunt, ut fieri, nam & si aliqui non uideant his, qui eorum tempestate fuerint astantes, & hoc ab ipso facto, & diuino ordine habebunt. Quid enim aliud dicere possunt hi, que sunt, dicunt secundum quasdam incommutabiles causas fieri? Et hoc fatum appellant, dicere enim fatum ipsum facere quedam huiuscmodi, quae absq; ui non parta sunt causis ipsis, alienum prout a diuino ordine uidebitur. Cum autem omnia fato sunt, tollitur per ui aliquid fieri: nam & hoc fuerit secundum fatum, & ordinem, ut prius dictum est, nam secundum eos, qui omnia dicunt hoc pacto fieri, & ipsum non uelle sequi ad ipsum agere, erit secundum fatum, quod quo pacto nō omnino irrationabile est dicere quodam cogit ab anteactis quibusdam causis, his reniti, que necessario sunt secutura? Maxime quidem irrationabile. Etenim adhuc, si que fato sunt, ex prouidencia sunt, ut rationis consonum fuerit ex prouidencia alios quis reniti, que bene, & recto ordine a prouidentia sunt. Recte dicas. Etenim si necesse est hac nō facta iri, quod quid impedita sunt facta iri, non sunt haec, nec possibilia sunt facta iri, si quidem possibile id est, quod potest factum iri, non impeditum. Recte dicas. Quia ergo necesse est non facta iri, haec non sunt possibilia facta iri, at de quibus postulamus, prædictentes quod non erunt, uerum dicere haec necesse est non facta iri, siquidem haec facta iri necesse est, quia quis futura prædictens uerum dixerit. Quo enim pacto alter: De quibus potest, prædictens quod non erunt, uerum dicere, haec non poterunt facta iri. Nam quo pacto facta iri poterunt, quorum opposita ex necessitate sunt? Sed si de omnibus his, quae præter factum, potest, qui non futura prædixerit, uerum dicere, nullum eorum, quae præter factum, possibile erit factum iri. Recte dicas. At qui & necesse est haec facta iri, de quibus, quia futura sunt prædictes, uerum dicere potest, que ut necesse est facta iri haec non possunt non facta iri. Nō enim est possibile. De quibus igitur, quod futura sunt prædictentes, possibile est uerum dicere, haec non possunt non facta iri, & de omnibus his, que sunt, quia futura sunt prædictentes, possibile est uerum dicere. Nam quis alias dicens modus: Nullum igitur eorum, que fato sunt, possibile est non factum iri. Non enim possibile est. Sed si possibile quidem potest & non factum iri, nullum autem eorum, quae sunt, que fato sunt, possibile est & non factum iri, nullum uerum eorum, quae sunt, possibile fuit. Omne enim potest. Secundum quos omnia que sunt, facta sunt, nullum etiam eorum, que sunt, ut possibile, & non factum iri possibile est. ostendunt est autem quod nullum eorum, que præter factum, aliquod possibile est nullum igitur possibile est, cum omne aut factum iri, nerum autem eorum possibile est, etenim si quod fato fit possibile quis dicat, quod necessario fit possibile utique dicet. Sed si, quod possibile est factum iri, possibile & nō factum iri, quod necessario fit possibile erit non factum iri, si uero præter factum possibile quis dicat, accidet rursus huic, quod impossibile est factum iri, possibile factum iri dicere, nam quo pacto possibile est dicere id contingere factum iri, quod cum quis non futurum prædixerit, uerum dicere manifestum enim est, quod & si possibile alter fieri sicut natura, ex hoc tamen quod impeditum est uerum erat, quod prædictabatur de ipso, ipsum non futurum etenim si hoc est possibile, quod si suppositum fuerit esse nullum sequetur impossibile: ad omne autem id, cuius oppositum, cum prædictetur, uerum est, supponenti esse impossibile, eo quod idem est, & non est, nullum eorum, de quibus contradictionis de futuro altera pars determinate uera est, contingens fuit: in omnibus autem autem alteram contradictionis partem determinate uera est. Ait quippe. Nihil igitur est contingens, neque enim de quibus uerum est uerbum, erit, contingens, cum impossibile